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Studiju kursa īstenošanas valodas EN

Anotācija Būvmehānikas uzdevums ir prognozēt būvkonstrukciju darbību (deformēšanos un nestspēju) ārējās
slodzes, pašsvara, apkārtējās vides iedarbības un konstrukcijas materiāla īpašību izmaiņas
rezultātā. Būvmehānikas kurss ietver sevī uz teorētiskās mehānikas un materiālu mehānikas
principiem un hipotēzēm balstītus rezultātus par tādu tipisku būvelementu kā stieņu vai siju
izturēšanos mehānisku iedarbību rezultātā. Būvmehānikas ietvaros tiek veikta aprēķinu metožu
apguve drošu un ekonomisku būvju radīšanai. Tiek apgūtas būvelementu stiprības, stinguma un
noturības aprēķini.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Apgūt stieņveida būvelementu stiprības, stinguma un noturības aprēķinus un patstāvīgi veikt
iekšējo piepūļu, spriegumu un pārvietojumu aprēķinus konkrētas formas stieņiem vienkāršos un
saliktos slogojumos.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Ārpus nodarbību laika tiek veikti individuāli aprēķinu darbi, kas dod iespēju izkopt iemaņas
konkrētu būvdarinājumu iekšējo piepūļu noteikšanā. Iegūtās iemaņas tiek kontrolētas darbu
ieskaitīšanas procesā, kurā ietilpst arī kontroldarbs par konkrēto tēmu.
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Patstāv.
darbs

Būvmehānikas uzdevumi, aprēķinu metodes, hipotēzes, slodzes, spriegumi, deformācijas. 4 4 0 0

Sistēmu kinemātiskā un struktūras analīze. 4 4 0 0

Kopņu stieņu piepūļu aprēķina metodes. 6 6 0 0

Stieņu sistēmu stiepto un spiesto stieņu pārvietojumu noteikšana un stiprības pārbaude. Spriegumi
stieņu slīpajos šķēlumos. Spiestu stieņu noturība.

4 4 0 0

Stieņu sistēmu iekšējo piepūļu noteikšana ar šķēluma metodi. Iekšējo piepūļu epīru konstruēšana. 4 6 0 0

Šķērsgriezuma laukumu ģeometriskie raksturotāji. 8 8 0 0

Pārvietojumu noteikšana, Reducētā šķēluma metode kompozīto siju aprēķinos. 6 6 0 0

Locīklu siju iekšējo piepūļu noteikšana. 4 4 0 0

Ietekmes līniju teorijas pamati. 4 4 0 0

Statiski noteicamu rāmju aplēse. 8 8 0 0

Saliktie spriegumstāvokļi. Ekscentriskā spiede. Greizā liece. 4 4 0 0

Normālie un bīdes spriegumi liecē. Stiprības aprēķini pēc normāl un bīdes spriegumiem. Stiprības
kritēriji.

4 4 0 0

Pārvietojumu aprēķini plakanās stieņu sistēmās. Pārvietojumu aprēķina metodes. 8 8 0 0

Statiski nenoteicamu sistēmas, to īpašības un aprēķinu metodes. 8 12 0 0

Spēku metodes būtība un tās algoritms. 4 6 0 0

Piepūļu M, N, Q epīru konstruēšana un pārbaude. 10 12 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Pārvietojumu metodes būtība un hipotēzes. 10 12 0 0

Spēku metodes pielietojums nepārtrauktu siju aprēķinos. 6 6 0 0

Pārvietojumu metodes pielietojums nepārtrauktu siju aprēķinos. 6 6 0 0

Statiski nenoteicamu loku veidi, aprēķinu shēmas un metodes. 8 9 0 0

Temperatūras izmaiņas un balstu sēšanās izraisītie pārvietojumi. 6 6 0 0

Potenciālās enerģijas principu pielietojums stieņveida sistēmu pārvietojumu noteikšanā. 8 9 0 0

Skaitlisko metožu iespējas sistēmu piepūļu noteikšanā. 10 12 0 0

Eksāmens un konsultācijas. 16 0 0 0

Kopā: 160 160 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēja veikt stieņu sistēmu kinemātisko un struktūras analīzi. Spēja veidot ģeometriski nemainīgas
stieņu sistēmas.

Eksāmens

Spēja veikt iekšējo piepūļu aprēķinu kopņveida sistēmām. Patstāvīgais aprēķinu darbs un tā aizstāvēšana
kontroldarba veidā. Eksāmens

Spēja veikt  iekšējo piepūļu aprēķinu un stiprības pārbaudi statiski noteicamām sistēmām. Patstāvīgais aprēķinu darbs un tā aizstāvēšana
kontroldarba veidā. Eksāmens

Spēja noteikt pārvietojumus statiski noteicamām stieņu sistēmām. Patstāvīgais aprēķinu darbs un tā aizstāvēšana
kontroldarba veidā. Eksāmens

Spēja veikt piepūļu, pārvietojumu un stiprības aprēķinus statiski nenoteicamām stieņu sistēmām. Patstāvīgais aprēķinu darbs un tā aizstāvēšana
kontroldarba veidā. Eksāmens

Spēja veikt racionālāko aprēķina metožu izvēli un pielietojumu konkrētiem darinājumiem. Eksāmens

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Izpildīti praktiskie darbi un kontroldarbi 50

Nokārtots eksāmens 50

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 6.0 40.0 40.0 0.0 *

2. 6.0 40.0 40.0 0.0 *


